
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова 

от 31.08.2022 № 1249 «Об утверждении Положения о системе 

оплаты труда работников муниципального казенного 

учреждения «Дорожное городское хозяйство» 

 

 

В соответствии со статьями 144, 145 Трудового кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44, частью 2 статьи 61 

Устава города Иванова, Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова 

от 31.08.2022 № 1249 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда 

работников муниципального казенного учреждения «Дорожное городское 

хозяйство» (в редакции постановления Администрации города Иванова от 

15.11.2022 № 1849): 

В Положении о системе оплаты труда работников муниципального 

казенного учреждения «Дорожное городское хозяйство»: 

1.1. Пункт 1.2 раздела 1 «Общие положения» дополнить абзацами 

следующего содержания: 

«Для целей применения настоящего Положения используются 

следующие основные понятия: 

заработная плата (оплата труда работника) – вознаграждение за труд в 

зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и 

условий выполняемой работы, а также компенсационные и стимулирующие 

выплаты; 

оклад (должностной оклад) – фиксированный размер оплаты труда 

работника за исполнение трудовых (должностных) обязанностей 

определенной сложности за календарный месяц без учета компенсационных, 

стимулирующих и социальных выплат. При суммированном учете рабочего 

времени часовой оклад, ставка заработной платы определяются путем 

деления оклада (должностного оклада) на среднемесячное количество 

рабочих часов по графику 40-часовой рабочей недели в текущем году; 

выплаты компенсационного характера – доплаты и надбавки 

работникам за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных;  

выплаты стимулирующего характера – доплаты, надбавки, премии и 

consultantplus://offline/ref=70C25009CA568B425B13C3C0B98DF7F0C53581B1CFE5B243B3635541A26347AE94C86DE0C4A95CD4C0C56F8D4117B68F9AEACE906F13A2CAE85E2542e7YAH


2 

другие поощрительные выплаты, предусмотренные системой оплаты труда 

работников предприятия с целью повышения мотивации качественного труда 

работников; 

система оплаты труда – порядок исчисления размеров заработной 

платы, применяемый на предприятии в соответствии с трудовым 

законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими 

нормы трудового права и настоящим Положением, включающий в себя 

размеры окладов (должностных окладов), доплат и надбавок 

компенсационного характера, доплат и надбавок стимулирующего 

характера.». 

1.2. Раздел 2 «Порядок и условия оплаты труда» дополнить пунктом 2.5 

следующего содержания: 

«2.5. Оплата труда при невыполнении норм труда, неисполнении 

трудовых (должностных) обязанностей производится в соответствии со 

статьей 155 ТК РФ.». 

1.3. Абзац третий пункта 3.3 раздела 3 «Условия оплаты труда 

директора, заместителей директора и главного бухгалтера МКУ «Дорожное 

городское хозяйство»» после слов «Инженерно-технический персонал» 

дополнить словами «(инженерно-технические работники)». 

1.4. Пункт 4.3.4 раздела 4 «Другие вопросы оплаты труда» изложить в 

следующей редакции:   

«4.3.4. Материальной помощи к ежегодному основному отпуску в 

размере одного оклада в год.». 

1.5. В приложении 1: 

1.5.1. Таблицу пункта 4 изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Профессиональная 

квалификационная 

группа 

Квалификационные 

уровни 
Наименование должности 

Оклад 

(должностной 

оклад)  

(руб.) 

1 2 1 

Инспектор по проведению 

профилактических осмотров 

водителей автомототранспортных 

средств 

Диспетчер 

14000 

Бригадир полигона твердых 

коммунальных отходов 

15424 

2 2 2 
Заведующий канцелярией 

Заведующий складом 

19100 

3 2 3 Производитель работ (прораб) 20900 

4 2 4 

Мастер 

Мастер по ремонту транспорта  

Старший мастер  

21000 

 

22000 



3 

Старший мастер ремонтных 

мастерских 

Старший механик 

5 2 5 

Начальник участка 

Начальник асфальтобетонного завода 

Начальник гаража 

23000 

6 3 1 

Специалист 

Инженер по эксплуатации и ремонту 

ГТС 

18500 

7 3 3 

Специалист 1 категории 

Специалист по связям с 

общественностью 1 категории 

Специалист по безопасности 

дорожного движения 1 категории 

Специалист по охране труда 

1 категории 

Специалист по гражданской обороне 

1 категории 

Инженер 1 категории 

Инженер навигационно-

диспетчерской службы 1 категории  

Инженер по телекоммуникациям  

1 категории 

Инженер-энергетик 1 категории 

Инженер по снабжению 1 категории 

Бухгалтер 1 категории 

19000 

8 3 4 

Ведущий специалист 

Ведущий юрисконсульт 

Ведущий инженер по охране 

окружающей среды (эколог) 

19500 

9 3 5 Заместитель главного бухгалтера 21200 

10 4 1 

Начальник организационно-

контрольного отдела 

Начальник отдела кадров 

Начальник планово-экономического 

отдела 

Начальник юридического отдела 

Начальник отдела закупок 

Начальник производственно-

технического отдела 

Начальник административно-

хозяйственного отдела 

Начальник службы по 

механизированной уборке 

Начальник службы дорожных работ 

27400 

11 4 2 Главный механик 28000 



4 

Главный инженер 

». 

1.5.2. Таблицу пункта 5 изложить в следующей редакции: 

« 

№ 

п/п 

Профессиональная 

квалификационная 

группа 

Квалификационные 

уровни 
Наименование профессии 

Оклад 

(должностной 

оклад) 

(руб.) 

1 1 1 

Машинист моечной машины  

1 разряда 

Подсобный рабочий 1 разряда 

9672 

Уборщик производственных 

(служебных) помещений 

10881 

Сторож 

Грузчик 

11656 

Оператор котельной 2 разряда 

Оператор заправочной станции 

10640 - 11800 

Машинист по стирке и ремонту 

спецодежды 2 разряда 

Рабочий по комплексному 

обслуживанию зданий и сооружений 

2 разряда 

12090 

 

Работник по эксплуатации полигона 

твердых коммунальных отходов 

12774 

Кладовщик 13299 

Контролер по санитарной уборке 13497 

Дорожный рабочий 2, 3 разряда 13348 - 14605 

2 
2 

 

1 

 

Плотник 4 разряда 

Стропальщик 4 разряда 

13154 

 

Монтажник санитарно-технических 

систем и оборудования 5 разряда 

Аккумуляторщик 5 разряда 

15089 

Водитель автобуса 5 разряда 16115 

Водитель автомобиля 4 разряда 13638 - 16540 

Дорожный рабочий 4 разряда 

Тракторист 4 разряда 

Машинист погрузочной машины  

4 разряда 

Машинист катка 4 разряда 

16540 



5 

Помощник машиниста смесителя 

(оператора) 4 разряда 

Электромонтер по ремонту и 

обслуживанию электрооборудования 

4, 5 разряда  

Слесарь-ремонтник 5 разряда 

14508 - 16636 

 

Электрогазосварщик 4, 5 разряда 13154 - 15089 

Токарь 5 разряда 

Фрезеровщик 5 разряда 

16636 

Контролер технического состояния 

автомототранспортных средств 

16926 

Слесарь по ремонту автомобилей, 

дорожно-строительных машин и 

тракторов 4, 5 разряда 

Слесарь по топливной аппаратуре  

5 разряда 

Слесарь по обслуживанию и ремонту 

оборудования 4, 5 разряда 

13154 - 15089 

Машинист автовышки 5 разряда 

Машинист комбинированной 

дорожной машины 5 разряда 

Машинист экскаватора 5 разряда 

Машинист фронтального погрузчика 

5 разряда 

Машинист фрезы 5 разряда 

Машинист катка 5 разряда 

Машинист смесителя (оператор) АБЗ 

5 разряда 

19054 

Водитель автомобиля 5 разряда 17797 - 19635 

3 2 2 

Машинист автогрейдера 6 разряда 

Машинист фронтального погрузчика 

6 разряда 

Машинист крана автомобильного  

6 разряда 

Машинист асфальтоукладчика  

6 разряда 

Машинист бульдозера 6 разряда 

22149 

 

Слесарь по ремонту автомобилей, 

дорожно-строительных машин и 

тракторов 6 разряда 

17604 

». 

1.5.3. В пункте 6.1 слова «маляр строительный» исключить. 

1.6. В приложении 2: 

1.6.1. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 



6 

«12. Для работников, которым установлен суммированный учет 

рабочего времени, часовой оклад, ставка заработной платы определяются 

путем деления месячного оклада, ставки заработной платы на 

среднемесячное количество рабочих часов по графику 40-часовой рабочей 

недели в текущем году.». 

1.6.2. Дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13. Для работников, работающих в режиме 40-часовой рабочей 

недели, часовой оклад, ставка заработной платы определяются путем деления 

месячного оклада, ставки заработной платы на нормативное количество 

рабочих часов в данном месяце в соответствии с производственным 

календарем.». 

1.7. В приложении 3: 

1.7.1. В подпункте 3 пункта 1 слово «полугодие» исключить. 

1.7.2. В абзаце втором пункта 6.1 слова «и (или) уволенным» 

исключить. 

1.8. Приложение 4 изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение 4 

к Положению 

о системе оплаты труда 

работников МКУ «Дорожное 

городское хозяйство» 

 

Основные перечни должностей работников 

 

Перечень должностей работников МКУ «Дорожное городское хозяйство», 

относимых к административно-управленческому персоналу 

 

№ 

п/п 
Подразделение Должность работника 

1. Управление Директор 

Заместитель директора 

Заместитель директора по производству 

Заместитель директора по экономике и финансам        

Главный инженер 

Главный бухгалтер 

2. Администрация Заведующий канцелярией 

Специалист по связям с общественностью 1 категории 

3. Организационно-

контрольный отдел 

Начальник организационно-контрольного отдела 

Специалист 1 категории 

Специалист по безопасности дорожного движения  

1 категории 

Специалист по охране труда 1 категории 

Специалист по гражданской обороне 1 категории 



7 

4. Отдел кадров Начальник отдела кадров 

Ведущий специалист 

Специалист 

5. Финансовый отдел Заместитель главного бухгалтера 

Бухгалтер 1 категории 

6. Планово-экономический 

отдел 

Начальник планово-экономического отдела 

Ведущий специалист 

7. Юридический отдел Начальник юридического отдела 

Ведущий юрисконсульт 

8. Отдел закупок Начальник отдела закупок 

Ведущий специалист  

Специалист 1 категории 

9. Производственно-

технический отдел 

Начальник производственно-технического отдела  

10. Административно-

хозяйственный отдел 

Начальник административно-хозяйственного отдела 

Заведующий складом 

11. Отдел главного механика Главный механик 

 

Перечень должностей работников МКУ «Дорожное городское хозяйство», 

относимых к инженерно-техническому персоналу 

 

№ 

п/п 
Подразделение Должность работника 

1. Администрация Ведущий инженер по охране окружающей среды 

(эколог) 

2. Навигационно-диспетчерская 

служба 

Инженер навигационно-диспетчерской службы  

1 категории 

Диспетчер 

3. Организационно-контрольный 

отдел 

Инженер по телекоммуникациям 1 категории 

4. Производственно-технический 

отдел 

Инженер 1 категории 

5. Отдел закупок Инженер по снабжению 1 категории 

6. Административно-хозяйственный 

отдел 

Инженер-энергетик 1 категории 

7. Отдел главного механика Старший механик 

Начальник гаража 

Мастер по ремонту транспорта 

Старший мастер ремонтных мастерских 



8 

8. Служба по механизированной 

уборке 

Начальник службы по механизированной уборке 

Старший мастер  

Мастер  

9. Служба дорожных работ Начальник службы дорожных работ 

Начальник асфальтобетонного завода 

Мастер  

Производитель работ (прораб) 

10. Участок по эксплуатации ГТС Инженер по эксплуатации ГТС 

11. Участок по захоронению отходов Начальник участка 

 

Перечень должностей работников МКУ «Дорожное городское хозяйство», 

относимых к основному персоналу 

 

№ 

п/п 
Подразделение Профессия работника 

1. Служба по механизированной 

уборке 

Водитель автомобиля 4, 5 разряда 

Машинист комбинированной дорожной машины  

5 разряда 

Машинист экскаватора 5 разряда  

Машинист погрузочной машины 4 разряда 

Машинист автогрейдера 6 разряда 

Машинист фронтального погрузчика 5, 6 разряда 

Тракторист 4 разряда 

Грузчик 

Подсобный рабочий 1 разряда 

2. Служба дорожных работ Водитель автомобиля 4, 5 разряда 

Машинист фрезы 5 разряда 

Машинист катка 4, 5 разряда 

Машинист асфальтоукладчика 6 разряда  

Дорожный рабочий 2, 3, 4 разряда 

3. Асфальтобетонный завод Машинист смесителя (оператор) 5 разряда 

Помощник машиниста смесителя (оператора)  

4 разряда 

4. Участок по эксплуатации ГТС Подсобный рабочий 1 разряда 

5. Участок по заготовке, 

хранению и отпуску ПГМ 

Машинист бульдозера 6 разряда 

6. Участок по захоронению 

отходов 

Бригадир полигона твердых коммунальных отходов 

Работник по эксплуатации полигона твердых 

коммунальных отходов 

Машинист бульдозера 6 разряда 

 

 

 



9 

Перечень должностей работников МКУ «Дорожное городское хозяйство», 

относимых к вспомогательному персоналу 

 

№ 

п/п 
Подразделение Профессия работника 

1. Организационно-

контрольный отдел 

Инспектор по проведению профилактических осмотров 

водителей автомототранспортных средств 

2. Административно-

хозяйственный отдел 

Кладовщик 

Уборщик производственных (служебных) помещений 

Монтажник санитарно-технических систем и 

оборудования 5 разряда 

Электромонтер по ремонту и обслуживанию 

электрооборудования 4, 5 разряда 

Плотник 4 разряда 

Машинист по стирке и ремонту спецодежды 2 разряда 

Стропальщик 4 разряда 

Оператор котельной 2 разряда 

Рабочий по комплексному обслуживанию зданий и 

сооружений 2 разряда 

Электрогазосварщик 4 разряда 

Слесарь-ремонтник 5 разряда 

Подсобный рабочий 1 разряда 

3. Отдел главного механика Аккумуляторщик 4 разряда 

Слесарь по топливной аппаратуре 5 разряда 

Слесарь по ремонту автомобилей, дорожно-строительных 

машин и тракторов 4, 5, 6 разряда 

Электрогазосварщик 5 разряда 

Грузчик 

Машинист моечной машины 1 разряда 

Токарь 5 разряда 

Фрезеровщик 5 разряда 

Водитель автомобиля 4, 5 разряда 

Машинист крана автомобильного 6 разряда  

Машинист автовышки 5 разряда 

Водитель автобуса 5 разряда 

Контролер технического состояния 

автомототранспортных средств 

4. Асфальтобетонный завод Слесарь по обслуживанию и ремонту оборудования 

4 разряда 

5. Участок по заготовке, 

хранению и отпуску ПГМ 

Начальник участка 

Кладовщик 

Оператор заправочной станции 

Машинист крана автомобильного 6 разряда  

Сторож 

6. Участок по захоронению 

отходов 

Контролер по санитарной уборке 



10 

». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой 

вестник города Иванова» и разместить на официальном сайте 

Администрации города Иванова в сети Интернет. 

 

 

 

Глава города Иванова                                                                       В.Н. Шарыпов  


